
D.D.G. n. _________/Pesca del _____________

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL' AGRICOLTURA,

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PESCA MEDITERRANEA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Legge Regionale  15 maggio  2000,  n.  10 -  “Norme sulla  dirigenza  e  sui  rapporti  di

impiego e  di  lavoro  alle   dipendenze della  Regione Siciliana” e successive modifiche e

integrazioni;

VISTA la  deliberazione di  Giunta regionale n.  109 del  10 marzo 2022 “incarichi  dirigenziali  -

Priorità copertura strutture - Determinazioni”;

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n.9, concernente il regolamento di attuazione del titolo II della L.R.

n.19  –  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  Regionali  ai  sensi

dell’art.13  comma  3,  della  L.R.  17.03.2016,  n.3,  pubblicato  nella  GURS  n.25

dell’01.06.2022;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi  contabili  e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro

organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTA la L.R. n.3 del 13/01/2015 e in particolare l'art. 11, con il quale viene recepito il dettato

normativo del citato D.Lgs. n.118/2011, e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 16/01/2024. Legge di stabilità regionale 2024/2026, pubblicata

nella G.U.R.S., PARTE I n.4;

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 16/01/2024. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2024/2026;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.15  del  22.01.2024  con  la  quale  sono  stati

FEP SICILIA 2007-2013 - Misura 1.4 “Piccola pesca costiera”, Intervento C

Decreto di revoca e contestuale richiesta di restituzione somme 
Interessato ZACCO Michelangelo OMISSIS

Cod. SIPA 3162/PPC/13 (CUP G86J14002770009) 

PC2
Font monospazio
48	                20/03/2024



approvati, test., “in attuazione delle disposizioni contenute nell'Allegato 4/1 – 9.2 del decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, il  Documento

Tecnico di  accompagnamento,  il  Bilancio finanziario gestionale,  unitamente al prospetto

riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa del

perimetro sanitario, ed il Piano degli indicatori, in conformità alla proposta dell'Assessore

regionale per l'economia di cui alla nota prot. n. 294/Gab del 22 gennaio 2024 e relativa

nota  del  Dipartimento  regionale  del  bilancio  e  del  tesoro  -  Ragioneria  generale  della

Regione  prot.  n.  5114/B.05.01  del  18  gennaio  2024,  costituenti  allegato  alla  presente

deliberazione”.

VISTO il D.P. Reg. n. 310 del 31.01.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente

Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’Ing. Alberto Pulizzi;

VISTO il D.D.G. n. 212/Pesca del 14.06.2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Donatella

Manzo l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  2  “Acquacoltura  e  Interventi  Diversificazione

Pesca” con decorrenza dal 16.06.2022;

VISTO il D.D.G. n. 277/Pesca del 4 luglio 2022 con il quale è conferita alla Dott.ssa Donatella

Manzo, in ordine agli atti di competenza della struttura intermedia denominata Servizio 2

"Pesca  e  Acquacoltura",  la  delega  relativamente  alle  competenze  assegnate  al  Dirigente

Generale  dell'  articolo  7  comma  I°  della  L.R.  10/2000,  lettere  e),  f),  g),  con  specifico

riferimento ai dirigenti delle unità operative, ed 1), con esclusione della gestione dei rapporti

sindacali,  nonché la delega all'adozione di provvedimenti d'impegno, di liquidazione e di

pagamento afferenti ai capitoli di spesa dei fondi regionali di pertinenza della struttura, di

liquidazione  e  pagamento  per  i  capitoli  di  spesa  dei  restanti  fondi  di  pertinenza  della

struttura;

VISTO il Regolamento CE 1198/2006 del Consiglio del 27/07/2006, recante disposizioni generali

sul Fondo Europeo per la Pesca;

VISTO il Regolamento CE 498/2007 della Commissione del 26/03/2007, che stabilisce le modalità

di applicazione del regolamento CE 1198/2006;

VISTO  il  Piano  Strategico  Nazionale  elaborato  dal  MIPAAF-  Direzione  Generale  Pesca  ed

Acquedotti – ai sensi dell’art. 15 del Reg. CE n. 1198/2006;

VISTO il Programma Operativo elaborato dal MIPAAF- Direzione Generale Pesca ed Acquedotti –

ai sensi degli artt. 17-18-19-20 del Reg. CE n. 1198/2006;

VISTA la Delibera di Giunta n. 244 adottata nelle sedute del 7 e 8 ottobre 2008 - presa d’atto della

programmazione  2007/2013  relativa  al  Fondo  Europeo  per  la  Pesca  e  dei  documenti

approvati in sede di Conferenza Stato – Regione;



VISTA la Convenzione stipulata in data 26/02/2010 tra l’Autorità di Gestione del MIPAAF e il

Referente dell’Autorità di  Gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana ai

sensi dell’art. 38 reg.(CE) 498/2007;

VISTA la Delibera n.103 del 15.04.2010 con la quale si approva, per la presa d’atto, la predetta

Convenzione;

VISTO il D.D.G. n. 887/Pesca dell'11/12/2013 di approvazione del bando della Mis. 1.4. “Piccola

pesca costiera”, il cui avviso è stato pubblicato sulla GURS n. 56 del 20.12.2013;

VISTO il D.D.G. n. 836/Pesca del 25/09/2015, registrato alla Corte dei Conti il 19/11/2015, al Reg.

16, fgl.  72,  con il  quale  è  stata  approvata la  graduatoria  definitiva dei  progetti  collettivi

ammessi a contributo, con il relativo elenco dei pescatori interessati ai benefici della Mis.

1.4, Tipologia A e C;

VISTO il D.D.G. n. 1114/Pesca del 02/12/2015, registrato alla Corte dei Conti il 21/12/2015, Reg.

19, fgl. 197, con il quale è stato impegnato l'importo di € 1.189.400,08, sul capitolo 746826

esercizio finanziario 2015 del bilancio della Regione Siciliana, necessario al pagamento degli

aiuti ai beneficiari afferenti al progetto collettivo, approvato al CO.GE.P.A di Trapani ai sensi

della Mis. 1.4, Tip. A e C. (annualità 2014) del PO FEP 2007/2013, approvato con D.D.G. n.

836/Pesca del 25/09/2015, registrato alla Corte dei Conti al Reg. 16, foglio 72, il 19/11/2015;

VISTO il D.D.G. n. 1280/Pesca del 22/12/2015 che ha liquidato il pagamento degli aiuti ai 346

beneficiari  afferenti  al  progetto  collettivo  approvato  al  CO.GE.P.A.  di  Trapani  come  da

allegato elenco, realizzato ai sensi della Mis. 1.4, Tip. A e C (annualità 2014) del PO FEP

Sicilia 2007/2013;

VISTO in particolare il sopra richiamato ALLEGATO al D.D.G. n. 1280/Pesca del 22/12/2015, che

ha  liquidato  il  progetto  ammesso  a  finanziamento  e  presentato  dal  Sig.  ZACCO

Michelangelo – OMISSIS -, per un importo complessivo pari ad € 2.153,01, in relazione al

progetto identificato con codice SIPA 3162/PPC/13;

VISTA la sentenza n. 428/2023 resa dalla Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale per la Regione

Siciliana – in data 16/10/2023, nel giudizio di responsabilità iscritto al n. 69148, di condanna

del Sig. Zacco Michelangelo, a seguito di citazione incoata dal PM su segnalazione Prot. n.

0325179/2021 della Guardia di Finanza, Sezione Operativa Stazione Navale di Palermo, in

relazione al  “danno erariale”  derivante dall'essersi reso “autore di false dichiarazione ex

art. 46 e 47 DPR 445/2000 a proposito del possesso dei requisiti (generali e speciali) di

partecipazione – viceversa assenti in capo allo stesso – previsti dalla lex specialis” e che gli

hanno consentito di percepire indebitamente contributi gestiti dalla Regione siciliana a valere

sulla Misura 1.4 del P.O. Fondo Europeo per la Pesca – Sicilia 2007/2013; 

VISTA la comunicazione di avvio del procedimento di revoca del finanziamento in parola



concesso al Sig. ZACCO Michelangelo, giusta nota Prot. n. 18007 del 03/11/2023,

regolarmente notificata;

CONSIDERATO che la comunicazione di cui sopra è rimasta priva di qualsiasi riscontro da parte

del  beneficiario  ai  sensi  dell’art.  12  della  L.R.  n.7  del  21.05.2019  e  ss.mm.ii.  e  sono,

pertanto, trascorsi i termini per la conclusione del procedimento di revoca;

RITENUTO di dover procedere nel merito;

A termine delle vigenti disposizioni

DECRETA

Art. 1 (Revoca finanziamento)

Per  quanto  sopra  citato  nelle  premesse,  che  qui  si  intendono  riportate  e  sottoscritte,  è

revocato il finanziamento approvato D.D.G. n. 836/Pesca del 25.09.2015, registrato alla Corte dei

Conti il 19.11.2015, al Reg. 16, fgl. 72 e liquidato con D.D.G. n. 1280/Pesca del 22.12.2015, nei

confronti del Sig. ZACCO Michelangelo  – OMISSIS - e di cui al progetto identificato con Cod.

Sipa 3162/PPC/13, in attuazione della   Misura 1.4 del P.O. Fondo Europeo per la Pesca –

Sicilia 2007/2013, Tipologia A e C “Piccola pesca costiera”.

Art. 2  (Restituzione somme)

Il Sig. ZACCO Michelangelo  – OMISSIS - dovrà corrispondere, entro 30 giorni dalla notifica del

presente  decreto,  la  somma  complessiva  di  €  2.153,01  a  titolo  di  restituzione  delle  somme

indebitamente percepite.

Art. 3 (Modalità di pagamento)

La restituzione delle somme di cui al precedente articolo dovrà essere effettuata entro il termine

perentorio previsto dall'art. 2, superato il quale continueranno a decorrere gli ulteriori interessi e

dovrà essere corrisposta mediante  bonifico bancario al seguente  Conto di tesoreria ERARIO –

IBAN IT42Y 02008 04625 000106959258 – SC* 327, con due distinti bonifici di cui :

 un  bonifico  di  importo  pari  ad  €  1.937,71 (per  recuperi  e  rimborsi  vari  relativi  ad

assegnazioni  e  trasferimenti  extra-regionali),  nella  cui  causale  dovrà  essere  inserita  la

dicitura: “SC*327 -  capitolo in entrata 7387 - Capo 20 del bilancio della Regione Siciliana

-  Assessorato  Regionale  dell'Agricoltura  e  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca

Mediterranea, la ragione sociale e/o il nominativo del versante e il motivo del pagamento”

ed

 un secondo bonifico di importo pari ad  € 215,30 (per recuperi e rimborsi vari relativi alla

quota di cofinanziamento regionale per assegnazioni e trasferimento extra-regionali), nella

cui  causale  dovrà  essere  inserita  la  dicitura:  “SC*327 sul capitolo 7372 -  Capo 20 del

bilancio della Regione Siciliana - Assessorato Regionale dell'Agricoltura e dello Sviluppo

Rurale e della Pesca Mediterranea, la ragione sociale e/o il nominativo del versante e il



motivo del pagamento”. 

Le  ricevute dei bonifici effettuati sul c/c bancario sopraindicato, dovranno pervenire a mezzo pec al

Dipartimento della Pesca Mediterranea entro 10 giorni dall'avvenuto versamento.

Art. 4 (Interessi e rivalutazione monetaria)

Con  successivo  provvedimento  si  procederà,  al  momento  della  restituzione  delle  somme,

all'accertamento dell'ammontare degli interessi legali e della rivalutazione monetaria, che dovranno

essere versati dal beneficiario sul capitolo in entrata n. 2640 capo 20 del bilancio della Regione

Siciliana  -  Assessorato  Regionale  dell'Agricoltura  e  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca

Mediterranea.

Art. 5 (Accertamento in entrata)

Con successivo decreto verrà accertata la somma in entrata pari ad € 2.153,01 di cui euro 1.937,71

sul capitolo in entrata 7387 - Capo 20 del bilancio della Regione Siciliana - Assessorato Regionale

dell'Agricoltura e dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea  ed euro 215,30 sul  capitolo

7372 - Capo 20 del bilancio della Regione Siciliana - Assessorato Regionale dell'Agricoltura e dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea.

Art. 6 (Mezzi di impugnazione)

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso nei termini e nei modi di legge.
*     *     *     *     *

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web del Dipartimento della Pesca Mediterranea, ai sensi

dell’art. 68 comma 5 della L. R. n. 21/2014 e successive modifiche e/o integrazioni, e trasmesso alla

Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura,  dello  Sviluppo  Rurale  e  della

Pesca Mediterranea.

Palermo, 

L’Istruttore Direttivo
   Maurizio Sgroi

Il Dirigente del Servizio 2
      Donatella Manzo

Il Dirigente Generale
       Alberto Pulizzi

PC2
Font monospazio
20/03/2024


		2024-03-20T13:03:21+0100
	MAURIZIO SGROI


		2024-03-20T13:07:38+0100
	DONATELLA MANZO


		2024-03-20T15:06:31+0100
	ALBERTO PULIZZI




